
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante "Codice dell'amministrazione digitale" e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella parte in cui prevede che 

“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, 

n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro…”.; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO  l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che stabilisce - al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività - che le medesime amministrazioni pubbliche provvedono 

ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'AMICO l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

 

VISTA la Convenzione Consip per la Fornitura Multibrand di prodotti SAS e dei servizi 

connessi per le PA - Edizione 5 - ID 2480 Lotto 8 tra Consip spa e la soc. R1 spa, sede 

legale in Roma, Via Monte Carmelo 5, c.f. 05231661009; 

 

VISTE le richieste di due utenti relative all’acquisto del rinnovo delle licenze SAS della 

versione e tipologia attualmente in uso presso l’Amministrazione centrale al fine di 

consentire alle Direzioni interessate le elaborazioni statistiche dei dati per le attività di 

loro competenza; 

 

VISTO l’art. 4 comma 4 della citata Convenzione Consip in cui si legge che “Con riferimento 

al singolo Ordinativo di Fornitura, e nei limiti massimi sopra stabiliti, 

l’Amministrazione Contraente può approvvigionarsi e, quindi, ordinare, per un 

importo totale uguale o superiore all’Importo Minimo Ordinabile (IMO), fissato a € 

15.000,00 (quindicimila/00), IVA esclusa…”; 

CONSIDERATO che per l’acquisto delle licenze è previsto un costo complessivo pari ad € 18.877,41 + 

Iva, come indicato nel documento Listino Convenzione Consip, cod. prodotto BUN-

SP-21-120 per una durata di 24 mesi; 

 

CONSIDERATO  che per raggiungere la cifra necessaria per aderire alla convenzione si ritiene di 

acquistare il rinnovo delle licenze per due annualità (2023 e 2024); 

VISTA  la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 7075 del MIM “Spese per lo sviluppo di 

software e l'acquisto di licenze software.” per l’esercizio finanziario 2023, 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 

 (Oggetto) 

 

Per i motivi indicati in premessa, si aderisce alla Convenzione Consip per la Fornitura Multibrand di prodotti 

SAS e dei servizi connessi per le PA - Edizione 5 - ID 2480 Lotto - Lotto 8 tra Consip spa e la soc. R1 spa, 

sede legale in Roma, Via Monte Carmelo 5, c.f. 05231661009 per n. 2 utenti dell’Amministrazione centrale 

per due annualità, cod. prodotto BUN-SP-21-120. 

  

Art. 2 

(Importo della fornitura) 

 

1. L'importo complessivo della fornitura di cui all'articolo 1 è fissato in euro € 18.877,41 Iva esclusa. 

 

2. L’importo è posto a carico del cap. 7075 " Spese per lo sviluppo di software e l'acquisto di licenze 

software." per l’e.f. 2023. 

 

Art. 3 

(Firma del contratto) 

 

Il dott. Piergiorgio Cosi è nominato RUP della procedura e delegato alla firma del contratto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Ing. Davide D’Amico 


		2023-06-14T14:00:40+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-06-14T16:11:17+0200
	protocollo




